КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАТАЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ДУМА КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 Р Е Ш Е Н И Е

от 27.06.2024                                         №255                                                 г. Катайск

О внесении изменений в Решение Думы Катайского муниципального округа
Курганской области от 26.04.2024 № 243 «Об утверждении Положения о

доплате к страховой пенсии  лицам, замещавшим муниципальные должности
на постоянной основе и должности  муниципальной службы в органах местного

самоуправления Катайского муниципального округа Курганской области»

В  соответствии  с  Федеральными  законами  от  15.12.2001  №  166-ФЗ  «О
государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», от 28.12.2013
№  400-ФЗ  «О  страховых  пенсиях»,  от  02.03.2007  №  25-ФЗ  «О  муниципальной
службе  в  Российской  Федерации»,  руководствуясь  Уставом  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области,  Дума  Катайского  муниципального
округа Курганской области;

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Думы Катайского муниципального округа Курганской области
от 26.04.2024 № 243 «Об утверждении Положения о доплате к страховой пенсии лицам,
замещавшим  муниципальные  должности  на  постоянной  основе  и  должности
муниципальной службы в органах местного самоуправления Катайского муниципального
округа Курганской области» следующие изменения:

1.1.  подпункт  1.1.  пункта  1  Положения  о  доплате  к  страховой  пенсии  лицам,
замещавшим  муниципальные  должности  на  постоянной  основе  и  должности
муниципальной службы в органах местного самоуправления Катайского муниципального
округа Курганской области (далее – Положение) изложить в следующей редакции:

«1.1.  лица,  замещавшие  на  постоянной  основе  муниципальные  должности
Катайского  муниципального  округа  Курганской  области,  муниципальные  должности
муниципальных  образований,  утративших  свой  статус  в  связи  с  образованием
муниципального образования – Катайский муниципальный округ в результате реализации
закона  Курганской  области  от  29  сентября  2022  г.  №  63  «О  преобразовании
муниципальных  образований  путем  объединения  всех  поселений,  входящих  в  состав
Катайского  района  Курганской  области,  во  вновь  образованное  муниципальное
образование - Катайский муниципальный округ Курганской области и внесении изменений
в  некоторые  законы  Курганской  области»  (далее  по  тексту  -  лица,  замещавшие
муниципальные  должности)  общей  продолжительностью  не  менее  5  лет,  достигшие
пенсионного возраста или потерявшие трудоспособность и освобожденные от должности в
связи  с  прекращением  полномочий  (в  том  числе  досрочно),  за  исключением  случаев
прекращения полномочий по основаниям,  предусмотренным абзацем седьмым части 16

статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8
части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в  Российской
Федерации»;

и  лица,  замещавшие  должности  муниципальной  службы  в  органах  местного
самоуправления Катайского муниципального округа и в органах местного самоуправления
муниципальных  образований,  утративших  свой  статус  в  связи  с  образованием
муниципального образования – Катайский муниципальный округ в результате реализации
закона  Курганской  области  от  29  сентября  2022  г.  №  63  «О  преобразовании
муниципальных  образований  путем  объединения  всех  поселений,  входящих  в  состав
Катайского  района  Курганской  области,  во  вновь  образованное  муниципальное
образование - Катайский муниципальный округ Курганской области и внесении изменений
в  некоторые  законы  Курганской  области»  (далее  –  лица,  замещавшие  должности
муниципальной  службы),  при  наличии  стажа  муниципальной  службы,  минимальная
продолжительность которого в соответствующем году определяется согласно приложению
1  к  настоящему  Положению  и  которым  назначена  страховая  пенсия  по  старости
(инвалидности)  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  28.12.2013  №  400-ФЗ  «О
страховых пенсиях», при увольнении с должности муниципальной службы по основаниям,
не связанным с виновными действиями увольняемого лица.»

1.2. подпункт 1.3. пункта 1 Положения изложить в следующей редакции:
«1.3. Ежемесячная доплата к страховой пенсии назначается и выплачивается с 1-го

числа месяца, следующего за месяцем, в котором лицо обратилось за ней и представило
необходимые документы, но не ранее чем со дня возникновения права на ежемесячную
доплату к страховой пенсии. Ежемесячная доплата к страховой пенсии выплачивается за
текущий месяц».

2. Признать утратившим силу:
-  Решение Катайской городской Думы от  28.03.2019 № 258 «О доплате  к  пенсии

лицам, замещавшим муниципальные должности города Катайска на постоянной основе и
должности муниципальной службы города Катайска».

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и
подлежит  опубликованию  (обнародованию)  в  общественно-политической  газете
Катайского района «Знамя».

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  председателя
комиссии по социальной политике.

Председатель Думы Катайского
муниципального округа                                                                              В.А. Лебедев

Глава Катайского муниципального
округа Курганской области                                    Г.М. Морозов